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Abstrakt

POKORNÁ, Lenka. Dítě ohrožené závislostí na alkoholu. Hradec Králové, 2016,

s. 112. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Statistiky o narůstající spotřebě alkoholu v současnosti zejména mezi mládeží,

a stále nižší věková hranice konzumentů, vyvolávají mnoho otázek týkajících se

problematiky konzumace alkoholu u dětí, o jeho příčinách a důsledcích a možných

způsobech jak závislost na alkoholu u mladých jedinců řešit a jakým způsobem tomuto

rizikovému chování předcházet v podobě preventivních opatření.

Diplomová práce je zaměřena na rozkrývání rizikového chování žáků 6. a 8.

tříd na základních školách v Hradci Králové v oblasti konzumace alkoholu a praktické

využití sebraných dat při tvorbě koncepce prevence kriminality města Hradec Králové

na období 2016 - 2019.

Pro realizaci vlastního výzkumného šetření jsem zvolila kvantitativní strategii.

K metodologickému ukotvení jsem použila obecnou výzkumnou teoreticko-

empirickou metodu dotazování doplněnou o metody indukce, analýzy a syntézy.

K vyhodnocení získaných dat jsem použila matematicko-statistické procedury.

Klíčová slova: dítě, závislost na alkoholu, rizikové faktory, prevence.

Abstract

POKORNÁ, Lenka. A Child at Risk of Alcohol Addiction. Hradec Králové, 2016,

p. 112. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové.

The statistics depicting the increase in alcohol consumption especially among

the youth, together with the lower age limit of the consumers, raise many questions

regarding the issues of children alcohol consumption, its causes, consequences and

possibilities how to deal with the underage alcohol addiction and how to prevent this

risk behaviour using precautionary measures.

The diploma thesis aims at revealing the risk behaviour of pupils in 6th and 8th

grades of elementary schools in the city of Hradec Králové regarding the alcohol

consumption, and practical application of the data collected for the creation of concept

for crime prevention program of the city of Hradec Králové over the period of 2016 -

2019.

The research survey has been realized using the quantitative strategy. The

methodology is based on a general theoretical-empirical research method of

interviewing which has been supported by the method of induction, analysis and

synthesis. The data are interpreted employing the mathematical-statistical procedures.
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Úvod

Problematika rizikového chování spojeného s konzumací alkoholu je téma,

které se táhne napříč celou společností. Tím, že nás jeho přítomnost obklopuje doslova

na každém kroku, a jeho konzumace je povýšena na společenskou událost, je jako

takový všeobecně akceptován a společností, obzvlášť tou českou, tolerován i přesto,

že závislost na něm patří mezi nejrozšířenější a nejzávažnější formy závislosti. Tento

vcelku shovívavý přístup široké veřejnosti k problematice závislosti na alkoholu

se bohužel zrcadlí i v jejím postoji ke konzumaci alkoholu u dětí a mladistvých.

Období, kdy mladý člověk přechází od bezstarostného dětství k dospělosti, může být

protkáno řadou překážek. Hledání vlastní identity může být někdy natolik náročným

úkolem, že pokud na něj není dospívající dobře připraven, může se v jeho průběhu

setkat s řadou překážek, které mohou jeho průběh zkomplikovat. Jednou z takových

překážek může být i alkohol. Na rozdíl od nelegálních drog, které jsou celospolečensky

vcelku diskutovaným tématem, a ve své podstatě k nim veřejnost zaujímá negativní

postoj, je alkohol, jakožto takzvaná legální droga, všeobecně tolerován a jeho užívání

dětmi mladšími 15 let se stává velmi častým jevem. Dětský organismus a jeho zdravý

vývoj v procesu dospívání je jeho užíváním značně ohrožen, neumí se s jeho následky

srovnat a tvoří si na něm rychleji závislost. Zneužívání alkoholu u dětí je v tuzemsku

obrovský problém, který zde latentně přežívá už několik dekád. Alarmující je zejména

to, že věková hranice prvního experimentování s alkoholem má stále klesající tendenci

a v celosvětovém měřítku zaujímají v tomto směru čeští teenageři bezkonkurenčně

první příčky.

V průběhu magisterského studia jsem dostala nabídku zúčastnit se projektu

Specifického výzkumu1, jehož hlavním cílem bylo zjistit zkušenosti žáků 6. a 8. tříd

základních škol v Hradci Králové s vybranými rizikovými sociálními jevy. Námět na

Specifický výzkum, jehož zadavatelem bylo Statutární město Hradec Králové,

1 Ústavu sociální práce 2012 č. 4/2012 pod názvem Zkušenosti žáků 6. a 8. tříd v Hradci

Králové s vybranými rizikovými jevy
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předurčil, že se stane také tématem mojí diplomové práce, ve které jsem se konkrétně

věnovala rizikovému chování dětí ohrožených závislostí na alkoholu.

Jedinečnost této zakázky spočívala jak v jejím předmětu a využitelnosti

výsledků při tvorbě a plánování prevence ve městě Hradec Králové, tak v celoplošnosti

výzkumu a velikosti zkoumaného vzorku. Výstupy výzkumu byly prezentovány na

několika odborných konferencích a na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví

Magistrátu města Hradce Králové a následně bylo také předloženo v Týmu pro děti

a mládež. Diplomová práce se zaměřuje na alkohol ve všech jeho podobách, bez

ohledu na to, kolik množství účinné látky, tedy ethanolu, obsahuje. Na základě

dostupných pramenů lze konstatovat, že problematice rizikového chování a rizikových

faktorů spojených s konzumací alkoholu u dětí a dospívajících je v českém i

zahraničním výzkumu je určitá pozornost věnována. Ale i přesto se věkovou kategorií

do 15 let v České republice ani v ostatních zemích nezaobírá velké množství výzkumů.

Nicméně právě na tuto cílovou skupinu je nutné zaměřit osvětové preventivní aktivity,

a to jak na školách, tak v rodinách. Pro zjednodušení pojmenování jedince do patnácti

let věku používá práce pouze pojem dítě.

Hlavním cílem diplomové práce je rozkrýt rizikové chování žáků 6. a 8. tříd na

základních školách v Hradci Králové v oblasti konzumace alkoholu a popsat praktické

využití sebraných dat při tvorbě koncepce prevence kriminality města Hradec Králové

na období 2016-2019.

Vlastní empirické výzkumné šetření vzniklo jako Specifický výzkum Ústavu

sociální práce, Univerzity Hradec Králové na podnět Týmu pro děti a mládež. Cílem

výzkumu bylo zjistit, jaké mají žáci druhého stupně základních škol, konkrétně 6. a 8.

tříd zkušenosti, ať už vlastní či zprostředkované, s vybranými sociálně patologickými

jevy a do jaké míry jsou jimi reálně ohroženy. Tyto jevy byly vybrány na základě

pilotních rozhovorů s experty při orgánu sociálně-právní ochrany dětí Magistrátu

města Hradec Králové. Následné výzkumné šetření reagovalo na dotazy, které vzešly

z Týmu pro děti a mládež. Mezi tyto jevy byly pro účely výzkumu zařazeny: užívání

alkoholu, hraní na výherních automatech, užívání drog a agresivní chování žáků.

Dalším předmětem výzkumu bylo zjistit, zda je potřeba zaměřovat preventivní

programy na tyto sociálně patologické jevy mezi dětmi se zvýšenou mírou pozornosti

a podporovat projekty zaměřené na tyto jevy v intenzivnější míře. Do výzkumného
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šetření byly zapojeny všechny základní školy v Hradci Králové (Specifický výzkum,

2012). Vzhledem k velikosti výzkumného souboru, jsem k řešení úkolu mé diplomové

práce zvolila kvantitativní strategii. K metodologickému ukotvení prováděného šetření

jsem použila obecnou výzkumnou teoreticko-empirickou metodu dotazování

doplněnou o metody indukce, analýzy, syntézy a komparace. K vyhodnocení

získaných dat jsem použila matematicko-statistické procedury (distribuční a korelační

tabulky absolutních a relativních četností, statistické třídění I. a II. stupně a základních

středních statistických hodnot). Výsledky šetření byly prezentovány na několika,

i mezinárodních, konferencích. Dotazník a průběh celého šetření byly konzultovány

s preventisty a dalšími odborníky, kteří přicházejí do styku s touto problematikou.

Tato diplomová práce si bere za cíl pokračovat v záměru teoreticky i empiricky

rozkrývat a vymezovat specifickou cílovou skupinu dětí do 15 let ohroženou závislostí

na alkoholu a získanými poznatky přispět do probíhající rozpravy o této problematice

a reflektovat její přínos při tvorbě koncepce prevence kriminality v Hradci Králové.


[…]


marihuana, pervitin nebo jiné), o jaké drogy se jedná?

a) marihuana

b) pervitin

c) extase

d) jiná ……………….

e) nevím

21. Za tento školní rok Ty sám jsi užil nějakou drogu:

a) nikdy

b) 1-2x za rok

c) 3-6x za rok

d) 1x za měsíc

e) 1x týdně

f) častěji než 1x týdně

22. O jakou drogu se jednalo?

a) marihuana

b) pervitin

c) extase

d) jiná ……………………

e) nevím
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23. S jakým názorem nejvíce souhlasíš, pokud se bude jednat o člověka,

který je agresivní a ubližuje jiným? Zaškrtni pouze jednu možnost:

a) Je lepší si ho nevšímat.

b) Zasloužil by potrestat.

c) Potřebuje odbornou pomoc, aby se přestal chovat agresivně.

d) Je to člověk, který má vliv a moc, silný jedinec, ti mají na takové

chování občas nárok.

e) Je potřeba na jeho chování upozornit a pomoci slabším, kterým

ubližuje.

f) Řeší si tím svoje problémy a těžkosti.

24. Znáš někoho, kdo se častěji než jednou týdně chová nadměrně agresivně

k druhým či druhé utiskuje nebo ponižuje? Jedná se o:

a) rodiče

b) prarodiče

c) sourozence

d) jiného příbuzného (strýc, teta…)

e) kamaráda ze školy

f) kamaráda mimo školu (mladšího 18 let)

g) dospělého ze sousedství

h) dítě (do 18 let) ze sousedství

i) někoho jiného

j) neznám

25. Za tento školní rok Ty sám jsi byl na druhé agresivní:

a) nikdy

b) 1-2x za rok

c) 3-6x za rok

d) 1x za měsíc

e) 1x týdně

f) častěji než 1x týdně

26. Za tento školní rok byli druzí agresivní na Tebe, ve smyslu, že by Ti

ubližovali, ponižovali Tě či zesměšňovali?

a) nikdy

b) 1-2x za rok

c) 3-6x za rok

d) 1x za měsíc

e) 1x týdně

f) častěji než 1x týdně

27. Cítíš se ve svém městě Hradci Králové bezpečně?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

94

d) ne

e) nevím

f) jiná odpověď, uveď:

…………..………………………………………………….

28. Pokud jsi v předcházející otázce odpověděl spíše ne, nebo ne, proč?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………

29. Cítíš se bezpečně ve své škole?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

f) jiná odpověď, uveď:

…………..…………………………………………………..

30. Pokud jsi v předcházející otázce odpověděl spíše ne, nebo ne, proč?

……………………………………………………………………………………

……….……………………………………………………………………………

……………….

31. Cítíš se bezpečně ve své třídě?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

f) jiná odpověď, uveď:

…………..…………………………………………………..

32. Pokud jsi v předcházející otázce odpověděl spíše ne, nebo ne, proč?

……………………………………………………………………………………

……….……………………………………………………………………………

……………….

33. Pokud bys měl nějaké problémy, se kterými by sis nevěděl rady (např.
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by Ti někdo ubližoval ve škole) komu by ses svěřil? Můžeš označit více

možností, číslicí označ, komu by se svěřil jako 1., 2., atd., uveď maximálně 5

možností:

a) tátovi

b) mámě

c) babičce nebo dědečkovi

d) sourozenci

e) kamarádovi ze třídy či ze školy

f) kamarádovi mimo školu

g) jiné dospělé osobě z příbuzenstva

h) třídnímu učiteli

i) výchovnému poradci ve škole

j) jinému učiteli

k) trenérovi

l) vedoucímu kroužku

m) duchovnímu

n) dospělému ze sousedství

o) zašel bych na nějakou instituci (sociální pracovnice na magistrátu,

policie, atd.)

p) někomu jinému

q) nesvěřil bych se nikomu, uveď

proč………………………………………………

34. Co vnímáš Ty jako největší problém na své škole? Zvol maximálně 5

možností a přiděl následujícím jevům číslo na škále 1 – 10, kdy 1 je neméně

ohrožující a 10 nejvíce.
a) užívání alkoholu

b) kouření

c) užívání marihuany

d) ostatní nelegální drogy

e) gamblerství

f) nadměrní sledování televize a užívání počítače

g) agresivita a ponižování mezi žáky

h) ponižování a ubližování mezi žáky na počítači (např. na Facebooku)

i) nevhodné chování (např. ponižování) ze strany učitelů

j) agresivita vůči vyučujícím

k) záškoláctví

l) kriminalita:

- krádeže

- násilí

- vandalství

- sprejerství

m) týrání a zneužívání dětí

n) negativní působení sekt

o) extremistické projevy

p) rasismus
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q) extrémní rizikové sporty

r) rizikové chování v dopravě

s) rizikové sexuální chování

t) poruchy příjmu potravy

u) sebepoškozování

v) pocity osamělosti

w) jiné,

uveďte:……………………………………………………………………….

35. Co bys udělal/a v Hradci Králové pro děti, pokud bys byl primátorem

města?

……………………………………………………………………………………

………..……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………….……………………………………………………………

……………………………….

36. Pokud nemáš co dělat, je v Hradci Králové místo, kam můžeš zajít?
a) Ano, je tady spousta míst, kde můžu trávit volný čas.

b) Ano, ale není těch míst moc.

c) Spíše ve městě nic takového není.

d) Vůbec tady taková místa nejsou.

e) Nevím.
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Příloha C: Vyplněný dotazník žáka 6. třídy
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Příloha D: Vyplněný dotazník žáka 8. třídy
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