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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Lenka POKORNÁ

Název závěrečné práce: Dítě ohrožené závislostí na alkoholu

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…rozkrýt rizikové chování žáků 6. a 8. tříd na základních školách

v Hradci Králové v oblasti konzumace alkoholu a popsat praktické využití sebraných dat při tvorbě

koncepce prevence kriminality města Hradec Králové na období 2016-2019…“. Cíl je formulován

jasně a srozumitelně, jeho výsledky jsou aplikované na praxi.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce vymezuje specifika alkoholu, závislosti na alkoholu a jeho

dopadu na osobnost. Dále se zabývá výskytem a frekvencí závislosti na alkoholu u dětí. Kapitola

věnovaná prevenci předznamenává praktické využití výstupů z výzkumu při tvorbě koncepce prevence

kriminality města Hradec Králové na období 2016 – 2019. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální

poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické.

Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální

dostupné zdroje, jejich počet je nadstandardní (51 zdrojů).

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavním cílem výzkumné části je zjistit, jaké mají žáci 6. a 8. tříd zkušenosti

s konzumací alkoholu. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanoveným cílům

práce, a to kvantitativní výzkumnou strategii, konkrétně dotazníkové šetření. Výzkumná strategie je

dostatečně odůvodněna, je provedena transformace dílčích cílů a odůvodněna volba výzkumného
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souboru. Dotazníkové šetření bylo provedeno na všech 16 základních školách v Hradci Králové,

osloveno bylo 1173 respondentů. Dotazníkové šetření takovéhoto rozsahu je ojedinělé, bylo

provedeno v rámci Specifického výzkumu Ústavu sociální práce 2012 č. 4/2012 pod názvem

Zkušenosti žáků 6. a 8. tříd v Hradci Králové s vybranými rizikovými jevy. Použitá technika je

vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

B

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle čtyř dílčích cílů, které naplňuje celkem

10 hypotéz. Prezentace výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Pro názornější prezentaci

by bylo vhodné výsledky zobrazit v textu graficky a tabulky se získanými daty zařadit do přílohové

části. Interpretace získaných poznatků by zasluhovala podrobnější vyhodnocení, rozsah však odpovídá

účelům diplomové práce. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro diplomové práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Výstupy práce byly využity jako podklad pro tvorbu koncepce prevence kriminality

v Hradci Králové na období 2016 – 2019. Dílčí výsledky byly publikovány na konferenci Hradecké

dny (2013) a zahraniční konferenci Aplikovaná sociálna politika (Zborník z medzinárodnej vedeckej

konferencie, Piešťany, 2012).

Otázky k obhajobě:

1. V čem podle Vašeho názoru spočívá největší riziko zkušenosti žáků základní školy

s alkoholem?
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2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části.

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Jedná se o práci nadstandardní úrovně a rozsahu výzkumného šetření, odpovídá

požadavkům kladeným na diplomové práce.

V Hradci Králové dne 2. srpna 2016

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucí práce